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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou vybraných poruch na zděných

konstrukcích. Analyzuje dopady a příčiny vzniku poruch. Řeší opatření proti vzniku

poruch a sanaci trhlin, které poruchy způsobily. V praktické části práce se řeší

porucha vzniklá založením nepodsklepené části objektu v zámrzné hloubce. Byla

navržena opatření, která předejdou vzniku poruchy a postupy, které odstraní příčinu

jejího vzniku, pokud se již porucha projevila. U jednotlivých opatření proti vzniku

poruchy i postupů sanace se provedlo finanční ocenění.
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Annotation

This Bachelor Thesis analyzes selected damages on brick constructions. It

analyzes causes and consequences of crack creations in the construction. It is

focused on how to prevent damages and how to treat cracks by sanitation that has

been caused. The practical part of this thesis is focus on a damages created by

founding of an object without cellar bellow a freezing depth. Proper steps have

been designed to prevent damages creation, and the right procedure has been

made to remove the cause of damages created, if necessary. A costs for every

suggested step, including the sanitation, has been estimated.
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Úvod

Stavby ze zděných prvků jsou dnes velice populární díky tomu, že moderní

zděné materiály umožňují velkou rychlost a jednoduchost zdění, snadnou

manipulaci a vysokou variabilitu. Při této činnosti se také můžeme setkat

s množstvím poruch vzniklých již při návrhu nebo realizaci stavby, z důvodu

opomenutí nebo nedodržování technických norem a postupů.

Tato bakalářská práce analyzuje poruchy na zděných konstrukcích a

obsahuje návrhy, jak těmto poruchám předcházet. Cílem této práce je snaha o

zkvalitnění procesu a eliminaci případných poruch vzniklých při návrhu a realizaci

zděných konstrukcí.

Toto téma jsem si vybral proto, že se již delší dobu setkávám s realizací

zděných konstrukcí. I ve svém budoucím profesním životě bych se rád věnoval

realizaci konstrukcí ze zděných materiálů, protože jak již bylo zmíněno, tato

technologie má velký výčet kladných vlastností.

Teoretickou část jsem rozdělil do tří oblastí. V první oblasti řeším specifické

vlastnosti zdiva a vznik i dopady vad a poruch na zděné konstrukce. Ve druhé oblasti

se zabývám dopady, příčinami a opatřeními proti vzniku vad a poruch. Ve třetí

oblasti se zabývám analýzou a jednotlivými sanačními metodami trhlin na zděných

konstrukcích.

V praktické části uvádím konkrétní příklad poruchy na modelovém objektu.

Řeším jednotlivé postupy, kterými se může poruše předejít, a jak sanovat příčinu

poruchy. U jednotlivých opatření proti vzniku poruchy a postupů sanace jsem také

provedl finanční ocenění.

Poruchy v této bakalářské práci jsou řešené pro území do nadmořské výšky

600 m n. m. a nenachází se v poddolované ani povodňové oblasti.

Při tvorbě této bakalářské práce jsem čerpal hlavně z knižních pramenů

odborné literatury, například Poruchy a rekonstrukce zděných staveb (autor Jaroslav

Solař) nebo Konstrukce pozemních staveb 20 (autor Jiří Witzany). Také byly použity

informace z internetových zdrojů, jako například web www.helifix.cz.
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1 Vady a poruchy zděných konstrukcí

Zdivo je stavební materiál, který se skládá ze zdících prvků a malty. Používá

se na stavbu konstrukcí namáhaných tlakem, protože v tahu má velmi malou

pevnost. Ze zdiva se staví stěny, pilíře, sloupy, příčky, opěrné zdi a v případě starších

objektů i základy. Zděné stěny mají vysokou tuhost, ale malou pevnost v tahu a ve

smyku. Při posuzování konstrukcí ze zdiva je potřeba brát v úvahu, že zdivo je

nehomogenní materiál a v mnoha ohledech se liší od ostatních stavebních

materiálů, zejména od homogenních. Zděné konstrukce jsou specifické díky těmto

skutečnostem:

U zděných konstrukcí existuje řada druhů zdících prvků, které mají výrazně

odlišné vlastnosti.

U zdiva se provádějí různé tloušťky spár.

Pevnost v tlaku u zdiva je závislá na mnoha faktorech, například na druhu a

vlastnostech zdících prvků a malty, kvalitě vazby zdiva, tloušťce zdiva,

technologii provádění zdiva, přítomnosti vad a výskytu poruch zdiva.

Požadovanou pevnost zdivo nabývá až po zatvrdnutí malty.

Zdivo podléhá dotvarování, které je ovlivněno množstvím ložných spár,

kvalitou malty a velikostí zatížení. [1]

1.1 Vady zděných konstrukcí

Vada konstrukce je nedostatek způsobený chybným návrhem nebo

nevhodným provedením, které má vliv na funkční způsobilost konstrukce. Je to stav,

který není změnou oproti původnímu stavu. Může vyplývat z přehodnocení

konstrukce podle nově platných norem a předpisů. Konstrukce s vadou poté nemá

vlastnosti požadované nebo obvyklé.

Vady zděných konstrukcí mohou vzniknout z několika důvodů:

nedostatečná jakost zdících prvků – například malá pevnost, mrazuvzdornost

nedostatečná jakost malty – například nedostatečná pevnost v tlaku,

nadměrné objemové změny

nadměrné tloušťky ložných a styčných spár
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 nedostatečná vazba kusových staviv

nedodržení tvaru, rozměrů, polohy, svislosti, vodorovnosti a polohy

předepsané projektem

nevytvoření dilatačních spár předepsaných v projektech

nedostatečná přídržnost omítek

nedostatečná úprava omítek v místě styku různých materiálů

Některé vady se v průběhu životnosti konstrukce stávají zdroji poruch. Mezi

tyto vady patří například odpadávání omítek, uložení stěn na nedostatečně tuhých

podporách nebo chybné založení zděných stěn nebo sloupů. [14], [22]

1.2 Poruchy zděných konstrukcí

Porucha je dočasné nebo trvalé vyčerpání schopnosti konstrukce plnit

požadavky na ni kladené. V tomto důsledku se zhoršují požadavky jako například

spolehlivost, bezpečnost, užitná jakost nebo předpokládaná ekonomická životnost.

Znamená to změnu konstrukce oproti původnímu stavu. Porucha může vzniknout

díky vadě na konstrukci, případně z jiných příčin, a má technické důsledky. Poruchy

zděných konstrukcí se dají rozdělit na dvě skupiny:

Statické

Statické poruchy vznikají v důsledku statického zatížení, dynamického

zatížení, nebo deformačního účinku některého zatížení. Tyto poruchy přímo

ovlivňují statické chování nosné konstrukce, její statické působení a případně i

působení celého statického systému. Nejčastější následek statických vlivů je výskyt

trhlin na zděné konstrukci.

Nestatické

Nestatické poruchy jsou způsobené spolupůsobením použitých materiálů u

jednotlivých konstrukcí a prostředím, ve kterém se tyto konstrukce nacházejí. Mezi

nestatické vlivy patří například působení teploty, vlhkosti, biologických vlivů,

chemických vlivů a ostatních, které svým působením na konstrukci zhoršují její

požadované vlastnosti a způsobují její postupnou degradaci. Nejčastější následek
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nestatických vlivů je výskyt vlhkosti ve zděné konstrukci. (Poruchy způsobené

vlhkostí nejsou s ohledem na rozsah v této bakalářské práci řešeny.) [1], [22]

Další vlivy způsobující poruchy zděných konstrukcí mohou být:

nerovnoměrné sedání základové půdy

špatné tepelně technické vlastnosti konstrukce

konstrukční vady vyvolané nevhodnou volbou materiálu

použití vadného materiálu

nedodržení předepsaného technologického postupu

užívání konstrukce k jinému účelu než byla navržena

zanedbání údržby

1.2.1 Trhliny

Trhliny vzniklé na zděné konstrukci jsou hlavním a viditelným ukazatelem

možných poruch. Tvorba trhlin je projevem napětí, které překročilo mez pevnosti

materiálu při určitém způsobu namáhání. Jednotlivé poruchy jsou důkazem pohybu

určité části stavby. Podle toho, kde v konstrukci se trhliny vyskytují, jejich tvaru,

množství a šířky je možné zjistit příčinu a závažnost poruchy.

Rozdělení trhlin

Trhliny se dají rozdělit podle několika kritérií.

Podle pohybu:

aktivní – trhlina mění své rozměry

pasivní – trhlina po dlouhodobém sledování již žádný pohyb nevykazuje

Podle závažnosti:

neškodné – nemají vliv na statiku konstrukce, například trhliny způsobené

vysycháním omítek nebo tvrdnutím malty

závažné – ohrožují statickou funkci konstrukce, například většina aktivních trhlin a

široké pasivní trhliny
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Podle způsobu namáhání


[…]

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Podbetonování základů

6.3.4 Finanční porovnání jednotlivých variant

Opatření proti vzniku poruchy

Nejlevnější a nejjednodušší opatření, které zabrání promrzání základové

půdy, je prohloubení základové konstrukce do nezámrzné hloubky. Náklady na

prohloubení základové konstrukce se oproti stávajícímu základu zvýší o 903 Kč/m.

Alternativně lze místo prohloubení základové konstrukce provést výměnu namrzavé

zeminy za nenamrzavou do úrovně nezámrzné hloubky. Tato varianta je ale

technologicky náročnější a finančně výrazně nákladnější. Náklady se u této varianty

zvýší o 2380 Kč/m.

Pokud se již realizoval základ, který není dostatečně hluboký, je možné ho

ochránit před promrzáním izolační vrstvou. Tato varianta, se zvýšením nákladů o

1446 Kč/m, z finančního hlediska vychází jako druhá nejvýhodnější. Musí ale být

Kód Popis MJ
Výměra

bez ztr.
Ztratné Výměra Jedn. cena Cena

Celkem 4 597 Kč

001: Zemní práce 1 376 Kč

132212201 Hloubení rýh š přes 600 do 2000 mm ručním nebo

pneum nářadím v soudržných horninách tř. 3

m3 0,96 – 0,96 661 Kč 634 Kč

174101101 Zásyp jam, šachet rýh nebo kolem objektů sypaninou

se zhutněním

m3 0,91 – 0,91 77 Kč 70 Kč

162201102 Vodorovné přemístění do 50 m výkopku/sypaniny z

horniny tř. 1 až 4

m3 1,82 – 1,82 34 Kč 62 Kč

162701105 Vodorovné přemístění do 10000 m výkopku/sypaniny z

horniny tř. 1 až 4

m3 0,26 – 0,26 254 Kč 66 Kč

171201211 Poplatek za uložení odpadu ze sypaniny na skládce

(skládkovné)

t 0,546 – 0,546 130 Kč 71 Kč

132201401 Hloubená vykopávka pod základy v hornině tř. 3 m3 0,22 – 0,22 1 311 Kč 288 Kč

161101601 Vytažení výkopku těženého z prostoru pod základy z hl

do 2 m v hornině tř. 1 až 4

m3 0,22 – 0,22 217 Kč 48 Kč

167101101 Nakládání výkopku z hornin tř. 1 až 4 do 100 m3 m3 0,91 – 0,91 150 Kč 136 Kč

002: Základy 1 309 Kč

279311113 Postupné podbetonování základového zdiva prostým

betonem tř. C 12/15

m3 0,26 10,0 0,286 4 125 Kč 1 180 Kč

274351215 Zřízení bednění stěn základových pasů m2 0,5 – 0,5 209 Kč 104 Kč

274351216 Odstranění bednění stěn základových pasů m2 0,5 – 0,5 50 Kč 25 Kč

009: Ostatní konstrukce a práce 1 771 Kč

975011321 Podpěrné dřevení při podezdívání základů tl do 600

mm vyzdívka v do 2 m dl podchycení do 1 m

m 1,0 – 1,0 1 771 Kč 1 771 Kč

099: Přesun hmot HSV 141 Kč

998011001 Přesun hmot pro budovy zděné v do 6 m t 0,691 – 0,691 204 Kč 141 Kč

Tab. 6.5 Náklady na podbetonování základů
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proveden kvalitní výpočet prostupu tepla, aby izolační vrstva měla dostatečné

rozměry a plnila tak svoji funkci.

Sanace příčiny

Metody sanace podezdíváním a podbetonováním základové konstrukce jsou

technologicky náročné, proto také náklady na jejich realizaci výrazně převyšují cenu

stávajícího základu i výše zmíněných opatření. Náklady na podezdění základové

konstrukce jsou 4264 Kč/m. Podbetonování základové konstrukce vychází na 4597

Kč/m.
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Závěr

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabýval vadami a poruchami na

zděných konstrukcích. Konkrétně jsem řešil poruchy způsobené nerovnoměrným

sedáním konstrukce, přetížením konstrukce a nadměrným průhybem stropní

konstrukce. Popsal jsem analýzu trhlin na zděné konstrukci včetně jednotlivých

přístrojů pro sledování trhlin. V závěru teoretické části jsem popsal jednotlivé druhy

a postupy sanace trhlin zděné konstrukce.

V praktické části jsem řešil poruchu na modelovém objektu způsobenou

založením základové konstrukce v zámrzné hloubce. Navrhl jsem modelový objekt a

popsal jsem poruchu, která se na modelovém objektu vyskytuje. Poté jsem navrhl

možná opatření, která zabrání vzniku poruchy. U vzniklé poruchy jsem popsal dva

druhy sanace, podezděním a podbetonováním základové konstrukce, včetně

postupu a rozvržení pracovních záběrů. U opatření proti vzniku i sanace poruchy

jsem vypracoval rozpočet jednotlivých postupů a provedl jsem jejich finanční

porovnání. Finanční porovnání vyšlo následovně:

Z porovnání vyplývá, že náklady na opatření, kterými se předejde vzniku

poruchy, jsou výrazně nižší než následná sanace poruchy, kterou by bylo nutno

provést, pokud by se nezabránilo jejímu vzniku.

Tab. 6.6 Finanční porovnání

Varianta Cena [Kč/m]
Zvýšení nákladů oproti

stávajícímu základu [Kč/m]

Stávající základ 1 685 -

Opatření proti vzniku poruchy

Prohloubení základové konstrukce na nezámrznou

hloubku
2 588 903

Výměna namrzavé zeminy za nenamrzavou 4 065 2 380
Ochrana základové spáry před promrzáním

izolační vrstvou (včetně ceny stávajícího základu)
3 131 1 446

Sanace poruchy

Podezdění základů 4 265 4 265

Podbetonování základů 4 597 4 597
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