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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Poruchy vybraných konstrukcí, jejich analýza a opatření proti jejich

vzniku
Jméno autora: Josef Sedláček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fsv, Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání poměrně náročné, neboť potřebné znalosti přesahují několik oborů a práce vyžaduje i značné zkušenosti

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez připomínek

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Byl aktivní, konzultoval

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bez připomínek, postačující, analýzy vad přesahovaly možnosti studenta

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
S ohledem na současnou úroveň studentů dobrá, v pdf verzi nesmí být podpisy (student nedával pozor)

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Postačující, zdroje jsou omezené

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentk prokázala potřebné znalosti teoretické i praktické a zpracoval velmi dobrou závěrečnou práci obsahující
jak teoretickou, tak i praktickou část s jednoznačnými závěry.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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